第１３回 原子力委員会定例会議議事録

１．日 時  平成８年２月２０日（火）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えい事故について
   （２）日本原子力研究所大洗研究所の原子炉の設置変更（放射性廃棄物処理
     施設、ＪＭＴＲ原子炉施設、ＪＭＴＲＣ原子炉施設及びＨＴＴＲ原子炉
     施設の変更）について（諮問）
   （３）その他

４．審議事項
   （１）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えい事故について
      標記の件について、動力炉・核燃料開発事業団から、破損した温度計
     さや管の探索作業状況等について報告がなされるとともに、大洗工学セ
     ンターにおいて２月１５日に行われた「ナトリウムによる漏えい速度、
     漏えい形態の確認実験」についてビデオ映像を用いて報告があった。
   （２）日本原子力研究所大洗研究所の原子炉の設置変更（放射性廃棄物処理
     施設、ＪＭＴＲ原子炉施設、ＪＭＴＲＣ原子炉施設及びＨＴＴＲ原子炉
     施設の変更）について（諮問）
     平成８年２月８日付け８安（原規）第５号をもって諮問を受けた標記の
     件について、科学技術庁から資料３に基づき説明がなされ、引き続き審
     議することとした。
      注）本件は、放射性廃棄物処理施設について、大洗研究所における廃
       棄物管理の事業の開始を控えて、放射性廃棄物処理施設を原子炉施
       設から除外すること、ＪＭＴＲ原子炉施設及びＨＴＴＲ原子炉施設
       について、液体廃棄物及び固体廃棄物の廃棄の方法を変更するとと
       もに、排水口の位置を変更すること、並びにＪＭＴＲＣ原子炉施設
       について、使用済み燃料の処分の方法を変更するものである。
   （３）議事録の確認
     第１２回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承された。